Протокол № 3

заседания районного  методического  объединения  учителей  технологии

(девочки)

(место проведения МОУ СОШ № 7)

Присутствовали – 10 человек.

Методическая тема: «Современный урок технологии: традиции и

инновации».

Повестка дня.

1. Открытие РМО. Знакомство с кабинетом технологии Центра «Точка

роста» (директор МОУ СОШ №7 Телегин Ю.В., методист управления

образования Канеева А. Р. )

2. Доклад: «Итоги районного и регионального этапа ВСОШ по

технологии» (руководитель РМО учителей технологии Гришакова

Е.А.)

3. Мастер-класс: «Современный урок технологии: традиции и

инновации» (учитель технологии Манахова О.П.)

4. Посещение передвижной выставки Пензенской картинной галереи им.

Савицкого. (учитель ИЗО МОУ СОШ № 7 Гаврилина Н.Н.)

По 1 вопросу выступил директор МОУ СОШ №7 Телегин Ю.В. рассказал о

создании и работе на базе кабинета технологии центра «Точка роста».

По 2 вопросу Гришакова Е.А. рассказала о плюсах и минусах в подготовке

учащихся, результатах и перспективах районного и регионального этапа

ВСОШ по технологии.

По 3 вопросу учитель технологии Манахова О.П. показала мастер – класс по

теме «Современный урок технологии: традиции и инновации» на котором на

этапе «Робототехника» присутствующие педагоги работали в парах над

сборкой простого робота. Работа по 3Д моделированию, макетированию,

прототипированию заключалась в создании моделей из бумаги на 3Д

принтере. На следующем этапе мастер –класса под руководством педагога

использовали очки виртуальной реальности. В завершении мастер-класса

Ольга Павловна продемонстрировала и научила работе на программируемой

швейно- вышивальной машине. Результатом этой работы стало изготовление

сувенира в ручной технике «крест» и машинной «гладь». Педагоги с

огромным желанием и неподдельным интересом включались в работу на

всех этапах мастер-класс. Большинство запланировали посетить «Точку

роста» с учащимися.

По 4 вопросу  учитель ИЗО МОУ СОШ № 7 Гаврилина Н.Н. провела

познавательную экскурсию по передвижной выставки Пензенской картинной

галереи им. Савицкого. Педагоги с огромным восхищением знакомились не

только с полотнами известных художников, но и с историей создания

полотен.

Руководитель РМО                                           Гришакова Е.А.